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GİRİŞ
Güzelliğin Dini İslâm



Rahman ve Rahîm Allah’ın adıyla

Hamd, 
âlemlerin Rabbi 
Allah’a mahsustur.

O Rahmân ve Rahîmdir.
Din gününün sahibidir.
Ancak sana kulluk eder 

ve yalnız senden yardım dileriz.
Bizi doğru yola eriştir.

Nimete erdirdiğin kimselerin yoluna;
gazaba uğrayanların 

ya da sapıtanlarınkine değil.

Fâtiha, Kur’ân’ın ilk suresi.



İslâm sanatı, orijinalliğini Allah’ın vahyettiği Kur’ân’dan,
dolayısıyla da İslâm’ın tabiat, insan ve Tanrı anlayışın-

dan alır. 
İslâm inancına göre, Yüce Allah her şeyin hem başı, hem

de sonudur: 
Göklerdeki ve yerdeki her şey Allah’a aittir 
ve hepsi (asıl kaynağı olan) Allah’a döner.

Âli İmrân, 3/109

Doğrusu biz Allah’a aitiz 
ve muhakkak O’na döneceğiz.

Bakara, 2/156

Bu dünyadaki her şey, nihâî gayesine doğru, yani ken-
dine has olan ve var oluşuna anlam kazandıran mükem-
melliğe doğru “mıknatıslanmışçasına” çekilip götürülü-
yor.  O her şey, sadece bir varlık değil, aynı zamanda bir
anlam’dır, Allah’ın varlığının da bir “işareti/âyeti”dir.

“Müslümanın içinde yaşadığı âlem, büyülü bir âlem-
dir” denilir. Bu âlem, sadece kör bir tesadüfle birbirine
bağlı nesneler veya olaylar bütünü değildir. Gerçekte bu
âlem, Allah’tan sudûr etmiş, her an Allah tarafından ye-
niden yaratılan ve ilâhî lûtuf sayesinde de kendi içinde
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gelişme imkânı bulan her cüzî varlığın, bizi Allah’a gö-
türen ve O’nu işaret eden bir “âyet” olduğu âhenkli bir
“kozmos”tur. Kâinatın tamamı, –duyup anlayabilene–, Al-
lah’ın, bir seslenişidir.

Kur’ân bize bu dilin, bu seslenişin anahtarını verir: İn-
san, kemale ermesini sağlayacak her şeyi kendi içinde ba-
rındırır. Fakat insan, bu duruma boyun eğmeme ve bunu
reddetme gibi müthiş bir ayrıcalığa da sahiptir. Yani isterse
tabiatındaki (fıtratındaki) bütün bu imkânları tam anlamıyla
harekete geçirmeyebilir. 

Buna karşılık hidayet ona, tabiatın tümüyle uyum için-
de yaşama, yine tabiatın denge ve âhenginden, ayrıca da
ilâhî plânın gerçekleştirilmesinden sorumlu olduğunun bi-
lincini taşıma imkânı sunar.

O yüzden İslâm sanatı, Kur’ânî bakış açısının doğrudan
doğruya ifadelendirilişidir. Bu, şu demektir: İslâm sanatı-
nın asıl misyonu, bize “Allah’ı yeniden hatırlatmak”, o ilk
ve son gerçeği bize yakînen tanıtmak, var ettiği ve sonun-
da yok edeceği bu kâinatta Allah’ın gözle görülmeyen var-
lığının her zaman yeni ve her zaman hayran bırakan o keş-
fini bizlere yaşatmaktır.

Gündelik hayatında Müslüman, nesnelerin ve olup bi-
tenlerin güzelliği karşısında durmadan yenilenen bu bü-
yülenişini, bu hayretini ve bu hayranlığını sübhânallah di-
yerek dile getirir. Onları yaratana minnettarlığını ve şük-
rünü elhamdülillah zikri ile gösterir. 

Sorumluluğunun bilincinde olan ve hedefine erişmek
ve vazifesini yerine getirmek için var gücüyle çaba sarfeden
Müslüman, kendisini hiçbir zaman “istiğnaya/Allah’ın yar-
dımına hiç ihtiyaç duymayıp kendi kendine yeterli olduğu
kanaatine” asla kaptırmaz ve her dâim inşallah/Allah di-
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lerse veya Allah imkân verirse diyerek Allah’ın yardımı-
na muhtaç olduğunu ifade eder. Onun bu tutumu ve bu
inşallah’ı, olumsuz nitelikte bir anlam yüklenen tevekkül
(Allah’a bırakma) anlayışının tam tersidir. Yani, inşallah;
eylem, ahlâk ve aklımızı aşan ilâhî hikmete bağlı olarak
insanın girişimlerinin başarı veya başarısızlıkla sonuç-
lanmasını daima ilâhî bir müdahaleye bağlar.

Hiçbir din güzelliğe böylesi bir yer ve önem verme-
miştir. 

Kur’ân’ın ilâhî güzelliği, Hz. Peygamber’den değil de biz-
zat Yüce Allah’ın kelâmı olmasından kaynaklanır: 

Bu Kur’ân, kesinlikle Allah’tandır, 
başkası tarafından uydurulmuş değildir.

Yunus, 10/37

Senin için, ‘Onu uydurdu mu?’ diyorlar. 
De ki: 
Onun surelerine benzer bir sure meydana getirin! 
İddianızda samimi iseniz, 
Allah’tan başka çağırabileceklerinizi de çağırın!

Yunus, 10/38

Bu meydan okuma sık sık tekrarlanır: 

Öyleyse onun surelerine benzer haydi
uydurma on sure meydana getirin!

Hud, 11/13; Bakara, 2/23

De ki: İnsanlar ve cinler, 
birbirine yardımcı olarak 
bu Kur’ân’ın bir benzerini ortaya koymak için 
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bir araya gelseler, 
and olsun ki, yine de benzerini ortaya koyamazlar.

İsrâ, 17/88

Kur’ân’ın şiiriyeti, eski Arap şiirinin hiçbir formuna ben-
zemez. Kur’ân’ın derûnî gücü, yani sadece şiirsel gücü de
değil, fakat aynı zamanda hesaba çekme, sorgulama, sars-
ma ve çağrısına kulak vereni Hz. Peygamber’e ve Kur’ân’ı
vahyedene yönlendirme gücü, öylesine gerçekçi ve öylesine
tabiîdir ki... Arapçayı çok iyi bilen bir Hıristiyan ilâhiyat-
çısı şöyle diyordu: 

99. sure olan Zilzâl (zelzele, deprem) suresini ne zaman
okusam, ayağımın altında yerin sarsılmaya başladığı hissi-
ne kapılırım!

Kur’ân’ın makamla okunuşunda sesin âhenkli iniş çı-
kışları, yakınmaları, umutları, ara geçişleri, titreşimleri ve
duraklamalarıyla Arapçayı hiç bilmeyen birinde bile,
onun bütün bir kâinatın duası ve çığlığı olduğu hissini uyan-
dırır. Kur’ân âyetleri, dinleyenleri kendi kaynağıyla âdeta
bütünleştirir. O, kâinatın idrak edilemez sonsuz çağrısını
içimizde yankılandırır.

Kur’ân’ın kendine has özellikleri, mesajıyla olduğu ka-
dar şekliyle de, şiir ve musikiden hat sanatına, halıdan mi-
marlığa, bakır işlemeciliğine ve mihraptaki çinilere kadar
bütün İslâm sanatına hâkimdir.

Yapının biçimine verilen önemin, organik birliğin sağ-
lanması düşüncesinin ve unsurların bütünlüğü oluşturmada
işbirliği etme kaygısının yön verdiği Batı sanatından ta-
mamen farklı olarak, Kur’ân’ın güzelliği, Yüce Allah’ın bi-
zimle konuştuğu o dilin bütün diğer işaretlerinin (âyetle-
rinin) güzelliği gibi, bölümlerinin irtibatsızlığından (bir-
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biriyle bağlantılı olmayışından) doğar. Gerçekten de
Kur’ân’ın bölümlerinin, yani surelerinin ve âyetlerinin sı-
ralanışı, ne vahyediliş sırasına göredir, ne de sistematiktir.
Bütünü açısından bakıldığında ne başlangıcı vardır, ne de
sonu. Her âyet kendi başına bir anlam bütünlüğü oluştu-
rur, bir ibadeti ve bir eylemi barındırır. Tıpkı bir caminin
(merkezî plâna bağlı Osmanlı camileri hâriç) her bölü-
münün bütün yönlere doğru sonsuzca genişletilip, uzatıl-
ması gibi… Tıpkı bir Arap kasidesinin her beytinin ken-
dine özgü bir anlam bütünlüğüne sahip olması gibi…  

Görsel sanatlarda bu durum, ya (bir caminin sütun ve
kemerlerinde veya bir frizin arabeskinde olduğu gibi) aynı
ögelerin sonsuz bir şekilde ritmik tekrarıyla, ya da doku-
nan bir halıda beklenilmedik bir detayın âniden karşımı-
za çıkıverişiyle yahut da bir hat sanatındaki değişim ve dö-
nüşümlerle kendini gösterir.

Kur’ân’ın bu “üslûbu”nun ve bu İslâm sanatının ikinci
özelliği, birinci özelliğiyle sadece görünüşte çelişir. Çün-
kü bu anlam “çekirdeklerinin” her biri, bizi kendisini aşan
bir “hareketin” içine alır götürür. Münferit bir “atom” ile
uzayıp giden bir “alan” arasında zıtlık değil, tam aksine bir
temas ve bir etkileşim vardır. Çağdaş fizik, gerçeğin bu gö-
rüntüsünü onaylar görünüyor. Çünkü modern fizikte
atom, Epikür ve Lükres zamanındaki gibi, içinde hiçbir şe-
yin cereyan etmediği ve diğerlerinden bir boşlukla ayrıl-
mış kaskatı bir bilye değildir. Daha ziyade o, okyanustaki
bir dalga gibi, kendisine bir hudut da çizilemeyen alanın
benzersiz bir noktası olarak tasavvur edilir. 

Bir gerilimden doğan oldukça merkezileşmiş olayın do-
ruk noktasına ulaştığı, sonra beşinci perdede, trajedide,
ölümle –veya komedide mutlu sonla– düğümün çözül-
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düğü Batı tipi sahne oyununun aksine, burada da, o çok
iyi kurgulanmış ve iyi yönetilmiş “entrika” kavramı İslâm
sanatlarına yabancıdır. Caminin her bölümü, arabeskin
helezonvârî her süsü, tıpkı Kur’ân’ın her âyeti gibi, mu-
hayyilemiz ve hayatımız için bir hareket vektörüdür ve bizi
sonsuz merhalelerin, yani manevî merhalelerin veya
mimarideki bir frizi okumanın yoluna sevkeder. Mer-
kezlerin bu çokluğu, insanın her türlü “istiğnasını/ken-
di kendine yeterliğini” reddetmenin ve Allah’ın “aşkınlı-
ğını ve yüceliğini” açıkça ilân etmenin tam anlamıyla İs-
lâm’a özgü bir tarzıdır. Bir Hıristiyan katedralinin sü-
tunlarının veya fil ayaklarının, kırık kemerlerinin usta-
lıklı ve hayran bırakıcı düzen içinde yükselişinde her şey,
ilâhî bir âlemin mimarî birliği içindeki küçültülmüş se-
mavî Kudüs’ün, bir örneğini çağrıştırmaya yöneliktir. Kur-
tuba camiinin kemerlerinin tuğla ve taş arabeski ise, bu
organik anlayışın tamamen zıttıdır. Bu cami, aynı un-
surların eklenmesi ve tekrarlanmasıyla üç kere genişle-
tilmişti. Organik değil de eklemeli olan bu büyüme, ya-
pının özelliğini ve işlevini vurgulayarak daha da devam
ettirilebilirdi. Sütunlar ormanı ve kemerler  içinde bakı-
şımız, sınırsız sonsuzluğa dalar gider. Çünkü o camide her
büyütme; bir sıçrama, sonsuz hareket içinde yeni bir dal-
ganın alçalıp yükselmesi gibidir. Oysa (Paris’in 80 km gü-
ney batısında bulunan) Şartr (Chartres) katedralinin ge-
nişletilmesi ise, mekânının organik ihtişamını ve manevî
anlamını tamamen mahveder.

Bir cami mekânı, ruhî anlamı ve konumu bakımından
Hıristiyan mabetlerinden bambaşka bir mahiyete sahiptir. 

Hıristiyan mabedi, bütünüyle, Tanrı’nın İsa kılığında gö-
rünmesi şeklindeki temel inanca uygun olarak düzenlenir.
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Buna göre, Tanrı insan şekline bürünmüştür ve ilâhî
olanla insanî olan arasında aracı durumundaki bu şekil, or-
ganik yapısını ve boyutlarını her şeye dayatır; öncelikle de
“ete kemiğe bürünmüş” o Tanrı’ya tapmaya adanmış bi-
nalara… Bu durumda kilise, insan şekline bürünmüş
Tanrı suretinde küçük bir evren olacaktır. 

Allah ile insan arasında her türlü aracılığı reddeden İs-
lâm ruhaniyetinin mekânı ise, merkezsiz bir mekândır.
Orada sonsuzluk, organik bütünlükle değil aksine, ilâve-
ler ve âhenkli tekrarlarla telkin edilir. Eski Yunan tapına-
ğının simetri ve ölçülerinin aksine ve Hıristiyan bazilika-
sındaki âyin düzeninin tersine, bir caminin sütunları, in-
sanlar veya eşya ile ortak noktası bulunmayan, ilâhî son-
suzluğa nispetle eşyanın nâtamam oluşunu ve sınırlılığı-
nı telkin eder ve âdeta bir hurma bahçesi şeklinde çoğalır.

Böylece Kur’ân’ın yüce anlamı, tıpkı Elhamra sarayının
frizlerine veya Tlemsen Ulu Camii mihrabının kubbesinin
mukarnaslarına hâkedilmiş hüs-
nühattaki  gibi, taşa yansıtılır. Hem
de madde bir ışığa dönüştürüle-
rek… Öyle bir ışık ki orada gri, bir
güvercin boynunun pırıltılarını ve
parlaklığını andıran bütün renk
nüanslarından geçer. 

Duvar silinir ve ışık olur, o ka-
dar ki kemerlerden sütunlara, arabeskten* hüsnühatta, mu-
karnaslarda maddenin ışığa dönüşümlerine kadar bütün

*Kıvrıla kıvrıla birbirinin içinden geçerek uzayıp giden yapraklı dalları andıran
birtakım şekillerden oluşan yüzey bezeme türüdür. Buna ayrıca girişik bezeme,
girift tezyinat, arapyolu veya arapkâri gibi adlar da verilir, çev.

Mukarnas
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vasıtalarıyla mimari; Kurtuba, Kutubiye ve Tlemsen ca-
milerinde veya Elhamra sarayında bize, eşyanın dış gö-
rünüşünü aşarak, Allah’ı tekrar tekrar yâd ettirir. Bize o
şeylerin mesajlarını iletir ve onların gerisindeki hakika-
ti kavratır. Der ki: 

Görünen hakikat, nihâî hakikat değildir; nihâî hakikat
Allah’tır ve Allah’tan başka ilâh yoktur. 

Cami, her şeyden önce namaz kılınan yerdir. Bu
yüzden de, namazın kılındığı o mekân, fert çapında de-
ğil, cemaat ölçeğinde genişletilir. Ve namaz taşa, onu de-
runî bir hareketle nakşetmek, düzenlemek ve şekillen-
dirmek için yansıtılır.

Camide olduğu gibi namazda da Müslüman, kendi özün-
de yatan şeyi dile getirir. Yani, Allah’ın asıl hikmetini arar
ve bunu hakkıyla yapmakla yükümlü “halife” olarak da, o
ilâhî plânın çağrısına cevap verir.

Hıristiyan akidesinden ve içinde duanın edildiği kiliseden
farklı olarak, bu sorgulamada ve bu sorumluluk duygusunda
iç sıkıntısı söz konusu değildir. Çünkü cami gibi namaz da,
insana şu inancı telkin eder: “Allah herkese bu görevi yeri-
ne getirme imkân ve kudretini bahşeder.”

Müslüman, Allah’ın varlığına, insana vahiy yoluyla ses-
lenmesine, en üst derecede bir hakikat olarak, hatta tek
ve yegâne hakikat olarak gönülden inanır. “Aşkın” olan,
yani bizim bireysel veya sosyal menfaatlerimizi, ihtiras-
larımızı ve dünyevî olan tasarılarımızı aşan gaybın ha-
kikatidir o. Müminin, kendisinde ve yaşadığı toplumda-
ki bütün imkânları seferber etmek için gerekli enerjiye sa-
hip olduğuna güveni tamdır ve bunu Allah yolunda kul-
lanmaya da hazırdır.
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İslâm kelimesi Arapçada, Fransızca tercümesindeki
gibi “teslimiyet, boyun eğiş” şeklinde pasif bir anlam taşı-
maz. Arapçada isim olan İslâm kelimesi, –en gizli düşün-
celerinden en somut hareketlerine kadar– bütün varlığını
Allah’ın iradesine bırakmayı, yani O’nun Kanununa boyun
eğdirmeyi hedefleyen aktif bir anlam içerir.

Bu imandan doğan sonuç ise, daha Kur’ân’ın ilk âyet-
lerinden itibaren (Bakara, 2/5) o âyetin tercümelerinde sık
sık ifade edildiği gibi, (müflihûn=) “başarı” veya “zafer”le
birlikte sadece “mutluluk” da değil, fakat aynı zamanda “ki-
şiliğinin tam anlamıyla gelişmesi” anlamını da içerir. Bu ke-
limenin kökü olan felaha (fellâh, toprağı işleyen çiftçi ma-
nasınadır), felâh’ı yani “başarıyı”, insanın kendisini kema-
le erdirmesi (kişisel gelişimini tamamlaması) şeklinde ta-
nımlamamıza imkân verir. Nitekim Mü’minûn suresinin
birinci âyetinde aynı kelime bu anlamda kullanılmıştır: “Na-
mazlarında alçak gönüllü ve duyarlılık içinde olan müminler
elbette eflâha (tam anlamıyla kemale ermekle) bahtiyardırlar.”
Mü’minûn, 23/1, 2.

Örnek alınacak numunesini Hz. İbrahim’de gördüğümüz
Allah’a böylesine mutlak bir teslimiyetin ve kendisini ta-
mamen O’nun iradesine bırakışın “kadercilik” ile uzaktan
yakından alâkası yoktur. 

Kâinatta her şey, Allah’ın kanununa “teslim (esleme)” ol-
muştur ve bu teslimiyetle de varlığının ve davranışının ke-
maline erebilir: Meselâ bir taş, düşmesiyle; bir ağaç boy at-
masıyla ve bir hayvan da içgüdüsüyle bunu gerçekleştirir.
Fakat onların bu “teslimiyeti (islâmı) kendi iradelerine bağ-
lı bir teslimiyet (bir islâmlık) değildir. Çünkü onlar, ken-
dilerine yön veren kanunlardan yan çizemezler. Sadece in-
san itaatsizlik edebilir. İşte bu yüzden insan “Allah’ı hatır-
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layarak”, hür iradesiyle ve hür bir tercihle, Müslüman “Tes-
lim Olmuş Kişi” olur. Böylece de kâinata düzen veren ve ha-
yatına anlam kazandıran O Yaradan’a boyun eğer. İnsan ya-
pıp ettiklerinden de bütünüyle sorumludur, çünkü o, Al-
lah’ın yol göstericiliğini (hidayetini) reddetme imkân ve hür-
riyetine sahiptir.

Bu iki yönü, sadece insanın kabul ettiği bu hürriyet
“emaneti” ile bundan doğan hem muhteşem, hem de kor-
kunç sonucu, yani bütün yapıp ettiklerinden tam anla-
mıyla sorumlu oluşunu Kur’ân çok çarpıcı bir şekilde vur-
gular:

Biz emaneti, 
göklere, yere ve dağlara teklif ettik de 
onlar bunu yüklenmekten çekindiler, 
(sorumluluğundan) korktular. 
Onu insan yüklendi. 
Doğrusu o çok zalim, çok cahildir.

Ahzâb, 33/72

İnsan bu akıl ve hürriyet emanetini seve seve kabul et-
tiği için, kendilerinde ihmal veya reddetme imkânı olma-
yan melekleri Allah ona secde ettirdi (Araf, 7/11; İsrâ, 17/61;
Tâhâ, 20/116; Sâd, 38/72). Allah “insana ruhundan üfledi”
(Secde, 32/9), onu yeryüzünde kendine “halife” yaptı
(En’âm, 6/165; Fâtır, 35/39), fakat bütün bunlardan dola-
yı da insan tam anlamıyla sorumludur: 

Siz ey imana ermiş olanlar! 
Siz kendinizden sorumlusunuz!

Mâide, 5/105

İslâm’ın bizzat anlamı üzerinde daha baştan yanlışa dü-
şersek –ki maalesef bu yanlışa sıkça düşülüyor!–, Müslü-
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manın namazının özgünlüğünü de, onun doğurduğu ca-
minin karakteristik özelliklerini de kavrayamayız.

İslâm, aslında bir davranış ahlâkı ve bir güzellik dinidir.

İslâm bir davranış ahlâkıdır, çünkü namaz (ve kendi ko-
zasını örercesine taş ve tuğlayla doğurduğu cami) başlı ba-
şına bir gaye değildir. Kur’ân tam bir yalnızlığa çekilerek
düşüncelere dalmaya hasredilen bir hayatı, yani ruhban-
lığı “Uydurdukları ruhbanlığa gelince, onu biz yazmadık!”
(Hadîd, 57/27) ifadeleriyle açıkça yasaklar. İnsanı çalış-
maktan uzaklaştırıp miskinliğe iten bir mistisizmi de ka-
bul etmez. Buna karşılık nefislerini bir inziva, bir manas-
tır hayatındaymışçasına arındıranları över:

Kendilerini ne ticaretin, ne de alışverişin 
Allah’ı anmaktan, namaz kılmaktan, 
zekât vermekten alıkoymadığı kimseler.

Nûr, 24/37

Hem zaten gerçek dindarlığa kişi, ancak sevdiği şeyi ver-
mekle erer: 

Sevdiğiniz şeylerden 
(Allah için) harcamadıkça 
asla iyiliğe eremezsiniz!

Âl-i İmrân, 3/92

İçten duyularak ve Allah’ın huzurunda olduğu gönül-
den hissedilerek kılınan gerçek namaz, insan için yarar da
sağlar: 

Çünkü namaz çirkin davranışlardan 
ve akla ve sağduyuya aykırı olan 
her türlü şeyden alıkoyar.

Ankebût, 29/45
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Namazı kendisini başkalarına yardıma yöneltmeyen kim-
senin hâli Kur’ân’da şöyle tasvir edilir: 

Yazıklar olsun şu namaz kılıp duranlara! 
Onlar ki, kalpleri namazlarına yabancıdır! 
Onlar ki, niyetleri yalnızca 
görülüp takdir edilmektir! 
Ve üstelik onlar, (insanlara) en ufak 
bir yardımı bile reddederler!

Mâûn, 107/4-7

Namazın gayesi, insanın Allah’a mutlak bir güven ve bağ-
lılık duymasını, gönül huzuru içinde kendi kendisiyle ba-
rışık olmasını sağlamaktır. Buna ermek için de “Allah’ı an-
mak/zikretmek” ve her yapıp ettiğimizde O’nun varlığını his-
setmek (zikir) gerekir: 

Bilin ki, kalpler ancak 
Allah’ı anarak huzura erer!

Ra’d, 13/28 

Gerçekte namaz, çevreden ve çevreyle ilgili her şeyden
tamamen soyutlandığımız andır. 

Artık bütün olup bitenleri kendi makam, mevki, mad-
dî, ailevî, vatanî, âdet ve kültürel açımızdan hareketle de-
ğerlendirmediğimiz andır. 

Gündelik hayatımızdan, biyolojik arzularımızdan,
bağlarımızdan, sosyal düşüncelerimizden, kültürel man-
tığımızdan, örf ve âdetlerimizden ve de zevklerimizden
tamamen soyutlandığımız andır. 

Geçmişimizi, içgüdülerimizi ve geleceğimizi denetim al-
tına aldığımız andır. 

Kibir ve gururdan arındığımız andır. 
Günlerin tekdüzeliğine, aklın kısır hesaplarına, ticare-

te ve işe isyan ânıdır.
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Namaz, dünyadan ve dünyevîlikten uzaklaşmadır.
İlâhî yola koyulduğumuz saattir.
Gündelik hayatın dağ dağası namaz ânında birdenbire

durur. Benliğimiz, nefsimiz, kabilecilik ve particilik gibi duy-
gu ve inanışlarımız, yani içimizdeki her şey o an susar... Çün-
kü namaz vakitleri yücelere kanat çırpma ve hesap verme
saatleridir… 

Yaptığımız her şeyin, hangi amaca hizmet ettiğine kafa
yorduğumuz anlardır o anlar... 

Gerçi namaz vakitleri, bizim dinen ibadet etme anları-
mızdır. Ancak namaz ve dualarımız, Kur’ân’ın beş vakit ola-
rak belirlediği vakitlerle sınırlandırılmış değildir. Çünkü na-
maz, dua ve zikir, öyle kuru matematik hesabına bağlanamaz. 

O anlar bizim her davranış, her hareket, her düşünce,
dolayısıyla her saatte gayb ile temasa geçtiğimiz anlardır. 

Kendimizden, mülkümüzden, bir ferdi olduğumuz
toplumdan ve onun kimi anlamsız görüş ve kanaatlerin-
den vazgeçiş anlarımızdır.

Namaz, hayatın “ötesindeki” gerçek hayatın bilincine eriş
ânıdır.

Buradaki “öte”, sanki gerçek hayat, astronomların ve sa-
atlerin zamanı içinde yer alıyormuş da, Allah’ın mutlak hü-
kümranlığı altında değilmişçesine, “sonra” anlamına gel-
mez. Bu hayatı “ötesini” dikkate alarak değerlendirmek de-
mek, bizim hayatımızın kendi kendine yetmediğini, yeterli
olmadığını kabul etmek demektir. Bu hayatın tek başına “ye-
terli olduğu” görüşüne karşı, onun zıttı olan “aşkınlığı/ilâ-
hî yüceliği” kabul etmek demektir. Gündelik hayatta, kro-
nolojik zamanın içinde yapıp ettiklerimizin gerçek mü-
kâfatını da, cezasını da bu dünyada bulamayacağımıza ke-
sinlikle inanmak demektir. 
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İşte bu aktif ve iradî kesin inanca da iman denir.
Namazda zaman, özgün hâline, yani ilk şekline geri döner.
Namaz (salât) –etimolojisi itibariyle–, Ana Kaynağa bağ-

lanıştır.
Muhammed İkbal uyarıyordu: 
İslâm’da namaz, insanın hürriyete gitmek için ferdiyet bağ-

larından kurtuluşudur.*
Namaz aynı zamanda bizi günahtan alıkoyacak ilâhî

enerjinin akış ve boşanış ânıdır, tabiî eğer biz bu ilâhî ener-
jinin besleyici akımına kendimizi tam anlamıyla bırakması-
nı bilirsek (Tâhâ, 20/14 ve Ankebût, 29/45)...

Allah’ın takdiriyle nihâî gayesine yönelen bir dünyada
çiçekten, meyveden, insanoğlunun eylemine, toplumun
âhengine varıncaya kadar, şu muhteşem bakış açısı dikkate
alındığında İslâm, gerçekten de güzelliğin dinidir. Nitekim
Müslim’deki bir hadise göre:

Allah güzeldir ve güzelliği sever. 
Kur’ân’da da şöyle denilir: 

Allah’ın kulları için yarattığı güzelliği, 
rızkın iyisini, temizini yasaklayan kim?

A’râf, 7/32

İslâm bir çilecilik veya her şeyden el etek çekme dini de-
ğildir. İslâm, insanı Allah’ı anmaktan alıkoyan gösterişe ve
övünmeye vesila olan lüksü yasaklar ve bunu insanın Allah’ı
bırakıp “kendi kendine yetmesi” şeklindeki kibri olarak gö-
rür. Buna karşılık –cami konusundaki düşüncelerimizde uzun

* Muhammed İkbal, İslâm’da Dînî Tefekkürün Yeniden Teşekkülü, Adrien Mai-
sonneuve Yayınları, Paris, 1955, s. 119.
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uzun dile getireceğimiz gibi– Allah’ın “aşkınlığının/yüceliğinin”
remzi olan bir güzelliği de yücelttikçe yüceltir.

Namaz bizi kâinata yön veren âhenk ve gaye ile bütün-
leştirir: 

Bizim Rabbimiz, [var olan] her şeye 
gerçek özünü ve biçimini veren ve sonra da 
her şeyi [kendi doğasının gerektirdiği] 
yola yönelten varlıktır.

Tâhâ, 20/50

Allah vahiyle insana gelir.
İnsan da namazla Allah’a gider veya daha doğrusu O’na

açılır.
İnsan, yaratılışın evrensel sürecine namazıyla katılır.
Güzellik, Allah’ın kâinattaki her varlığı kemale erdiren

eyleminin tezahürüdür. Zaten Kur’ân’da her varlığın
kendine özgü namazı, duası ve tesbihi olduğu belirtilir: 

Göklerde ve yerde var olan bütün yaratıkların, 
kanatlarını yayarak uçan kuşların, 
[hepsinin] Allah’ın sınırsız kudret ve yüceliğini 
dile getirdiklerini görmüyor musun?
Gerçek şu ki, Allah’a nasıl yönelip niyaz edeceklerini, 
O’nun yüceliğini nasıl dile getireceklerini 
[bunların] hepsi bilmektedirler 
ve Allah da onların edip-eylediği 
her şeyi tam olarak bilmektedir.

Nûr, 24/41

Bir Müslüman için, eylem ve ona yön veren kanun, iman
ve gayeyi harekete geçiren güzelliğin dış görünüşünden baş-
ka bir şey değildir. İman, aynı ilk ve son gerçeğin içi; ey-
lem ve güzellikse, dışıdır.
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İnsan iman sayesinde, taştan bitkiye, bitkiler âle-
minden hayvanlar âlemine kadar bir tür tabiî dua, bir çe-
şit “bütün varlıkların namazı” olan Allah’a yöneliş hare-
ketini rahatlıkla keşfeder. Bu duaya Proclus, “günebakan
çiçeği duası” diyor ve ekliyordu: Her an onu güneşe yön-
lendiren bu sevgi hareketi, bize şunu gösterir: “Her şey,
tabiatta sahip olduğu mevkie göre dua etmektedir.” Nite-
kim “bu çiçeğin o hareketinden doğan havanın sesini işi-
tebilseydik, onun da kendi kralına karşı, bir bitki nasıl şa-
kırsa, öyle bir ilâhî sesle seslendiğini görürdük.”*

Aynı şekilde, “lotüs çiçeği de güneşle olan yakın ilişkisi-
ni ve sevgisini sergiler. Gün doğumundan önce çiçekleri ka-
palıdır; güneş doğarken yavaş yavaş açılmaya başlar. Güneş
tam tepe noktasına geldiğinde bütünüyle açılır ve alçalıp bat-
maya başlayınca da yavaş yavaş kapanır. İnsanın ağzını ve
dudaklarını kıpırdatarak Allah’a dua edişiyle, yapraklarını
açıp kapayan lotusun duası arasında ne fark vardır? Yap-
rakları onun dudakları, yaptığı da duasıdır.”**

Görmüyor musun?
Allah’ın önünde secdeye kapanıyor,
göklerde ve yerde var olan her şey…
güneş, ay, yıldızlar, 
dağlar, ağaçlar ve hayvanlar 
ve insanlardan bir nicesi…

Hac, 22/18

İnsan ve hürriyeti açısından bakıldığında cami, imanın
çiçeğe duruşudur. 

* Proclus, İlâhiyat Ögeleri, Aubier-Montaigne Yayınları, Paris, 1945.
** Eski Yunan Simya Elyazmaları Kataloğu, Union Académique Internationale.
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Hz. Peygamber, yeryüzünün baştan başa bir cami ol-
duğunu söylüyordu. Bu demektir ki her yerde, her saat na-
maz kılınıp dua edilebilir ve yeryüzündeki bütün varlık-
lar kendilerince ibadetlerini yaparlar.

Baş dua, birinci sure olan Fâtiha’dır: 
Ve gerçek şu ki, Biz sana sık sık tekrarlanan 
[âyetlerden oluşan] yediliyi [Fâtiha’yı] bahşettik 
ve [böylece senin önüne] yüce Kur’ân’ı [açıp serdik].

Hicr, 15/87

Dua, kişinin kendisinin ya da mensup olduğu toplu-
mun yararına (servet, güç, sağlık, zafer ya da herhangi bir
çeşit başarı elde etmek gibi) kimi dünyevî işlerin ger-
çekleşmesi için istediği ve beklediği bir lûtuf, bir bağış de-
ğildir. Çıkarcı ve kısır hesaplarımıza yönelik böylesi bir
talep, kesinlikle dua değil, tam aksine sihirli sözlerden olu-
şan bir çeşit putperestçe bir dilek ve (sanki Allah bize hiz-
met etmek ve bizi, gayelerimizi gerçekleştirme zahme-
tinden kurtarmak durumundaymış gibi) büyü mahiye-
tinde tembelce bir tavır alıştır.

Tek gerçek dua isteğimizi gerçekleştirebilmemizde bize
yol göstermesi ve bu hususta bize güç kuvvet vermesi için
yapılan duadır. Nitekim Fatiha’nın ruhu da işte budur.

Fatiha, Allah’a olan inancımızı ifadeyle başlar ve
“kulluğumuzu” dile getirir. “Allah sadece bu dünyadaki
(günahlarımızı) affeden (rahman) değil, merhameti
sonsuz olan (rahîm)dir” de. Yani sadece bir günahı ba-
ğışlamakla kalmaz, onun bütün izlerini de siler ve koz-
mik boyutta yepyeni bir başlangıcı mümkün kılar. (Hz.
Âdem ile Hz. Havva atalarımızın cennette işledikleri o
ilk günahla birlikte dünyaya geldiğimiz şeklindeki Hı-
ristiyanlığın) “ilk günah” inancının tam tersine, İs-
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lâm’da insan Allah sayesinde her an doğduğu andaki saf-
lığına ve günahsızlığına tekrar kavuşup yepyeni bir ha-
yata başlayabilir. İşte o yüzden Fatiha, en başta ve her şey-
den önce bir umut şarkısıdır.

Ayrıca Fatiha, bu yepyeni hayat umudunun tükenmez
kaynağı olan Allah’a bir hamd ve şükran haykırışıdır. El-
hamdü “hamd, övgü” demek, birinin “selam sana” dediği
gibi sadece ferdî bir tavır değildir, yalnızca insanlardan olu-
şan bir topluluğun tavrı da değildir, aksine varlığını O’na
(aynı Kaynağa) borçlu olan bütün kâinatın bir mensubu ola-
rak Allah’a edilen “şükür” ve “övgü”dür. 

Bu övgü, ne bir krala, bir patrona veya bir bağışta bulu-
nana, ne de insanî bir ilişki mesabesindeki bir otoriteye ya-
pılan övgüdür. Baba ile oğul veya âşık ile mâşuk arasında-
ki münasebete de benzemez. Bu hamd, bu övgü doğrudan
doğruya Rabbülâlemîn’e, âlemlerin Rabbine yöneliktir. Rab,
hem “Yaradan” (yani sadece doğuran biri gibi hayat veren
değil, yoktan var eden) anlamına gelir, hem de bir varlığı ke-
mâle erinceye kadar “Geliştirip Büyüten” (elbette bu, yalnızca
bir bahçıvan veya bir eğitimci gibi bakıp yetiştiren anlamı-
na gelmez) manası taşır.

Bizim Rabbimiz, (var olan) her şeye 
gerçek özünü ve biçimini veren 
ve sonra da her şeyi 
(kendi doğasının gerektirdiği) yola yöneltendir.

Tâhâ, 20/50
Ve O, sadece insanların iyiliği için değil, kâinattaki bütün

varlıkların (el-âlemîn) da hayrı için edip eyleyendir.
Kur’ân okumaya, abdest aldıktan sonra, şeytandan Al-

lah’a sığınmayı ifade eden Eûzübillâhimineşşeytânirracîm
ifadesiyle başlanır. Ardından da bir sure hâriç, bütün su-




